CAPVT XVI.

ST ALIA CUNILA, &c. Origani genus aliquod heracleoticum vocitatur, vt liquet dictis Diosc. libro ii. Multa certè origani genera colligitur verbis Pli. & Diosc. Theophrastus tamen sexto plantarum duo genera pro dit, nigrum quod sterile, candidum alterum, quod ferax & seminis plenum. Colum. ante Plinijque, deincepsq; alij tam multa diuersis nominibus & historijs tanta varietate & incertitudine genera origani docuerunt, vt sit arduum his fidem adhibere. Difficillimum vtique est concordem tot veterum scriptorū historiam origani facere, liceret sanè quæ ab ijs tradita sunt, omnia aut saltem plura repetere hoc loco, verum nec est instituti nostri, nam obstrepere potius linguæ est, quàm docentis ingenue. Agemus ob eam rē causam nostram & quo genere laboris huic scriptori hactenus prodesse sumus conati, eodem in origano etiā prodesse conabimur: cuius cum notum sit primum illud genus, quod à cunctis heracleoticum, à gente in qua optimum prouenit appellatur: multis enim locis in quotidiano ciborū & sanitatis vsu est, duo alia genera peritioribus relinquenda censuerim. Heracleoticum ab Heracleia Ponti ciuitate, bonitatis notam & laudem nominis eam inuenit, dictaq; heracleotica herba est, vt gentis cognomine illo à syluestri distingueretur. Nican der in suis theriacis *ἡρακλειοῦ ὄριγανου*, id est heraclion origanon propterea vocant. Cunila autem quam ita vocat Plinius, organon est, græcis *οριγανον*, id est conile latinis verò, cunila. Dioscorides libro tertio, organum calefacere, ideoque venenatorum moribus aduersari, potum cum vino: cum passo contra cicutam

Ligusti cum.

Oxypora.

Cunila. Organum.

aut opium, & contra gypsum, cum aceto valere; scriptum reliquit. Menses trahit organum, prodest tussi, emendat item origanum suffusos felle, oris vicera: creduntur scopae origani stratis subiectae longius serpentes fugate. Est & sylvestris origanum, quam aliqui heracleam panacem vocant, ea est qua cumilam vocata diximus.

20 CAPVT .XVII. 21

Piperitis.

PIPERITIS QVAM ET SILIQVA STRVM, &c.

Esti assatim videamus de videri medica origani, loco ita poscente differuisse, non obfuerit vberius huius meminisse, potissimum illius generis quod tragoriganon vocant: relictis alijs generibus, id est onitide, & piperisque alijs. Est enim tragoriganon, astipulante Dioscoride libro tertio, breuis & exiguus frutex, origano aegrestis vel serpsillo folijs & ramulis simulis: efficacis ad glutinandum postestate. Plinius alias vires tragorigano assignat, quanquam Paulus Aeginita libro sexto, omnia origani genera dicat incidere, extenuare, siccare, calefacere, in tertio ordine vires omnium esse similes assertans. Tragoriganon hic Plinius prodesse peripneumoniacis, hoc est pulmonis inflammatione laborantibus: hanc graeci vocant peripneumoniam, cuius ita meminit Galenus in sua Isagoge. Placet autem aliquibus grauem pulmonum inflammationem peripneumoniam esse, idque grauitate indicatur, aliquibus contra: videtur pulmonem non posse inflammaris, sed cum adiacentes & propinqua pulmonibus partes in hoc malo fuerint, ab eis nomen inuenisse hoc malum: sequuntur peripneumoniam febris, & angustiae spiritus, lateralis dolor interdum. Paulus Aeginita pulmonis inflammationem aperte hoc malum appellauit, quia plerumque oriatur ex valentiore a capite in eam partem distillatione: aut angina, aut suspirio, aut laterali dolore: sed de his haec tenus.